nunc, deo dante, ad dictas partes facturus sum cum coqua Arnaldi Serra, de qua est ductor et patronus Jacobus Seguerii...

93. ACM, Protocolos notariales nº 14781, 155r: *...in hoc presenti viagio quod nunc a maiorice recedendo, dante domino, facturi sumus cum cocha bartholomei arboreda apud algetziram alfare; promittentes quod cum fuerimus, predicta uendemus promittimus predictum vinum uendere ibi precio quo poterimus meliori et precium inde habitum fidelius emerciabimus in illis rebus et mercibus quibus melius ueniero tam in algetzira uel en Lixbona...*

94. El 18 de diciembre, Jaime Grau, patrón de la *Santa María*, será denunciado a causa de cuatro balas de paños que debía transportar a Algeciras. *Ibidem*, 356r.

95. *Ibidem*, 360v-361r: *In dei nomine. Nos Petrus de villa, Ciuus Maioricarum, et Alfonsus martinis, Castellanus, domini et patroni cuiusdam cocha vasis uocati de sancto anthonio, nunc in Portu Maiorice existentis, logamus et nauigiamus ad bonum usum mare et gentium nolim Jacme Saseruerii, homini arnaldi Serra, mercator Ciuus Maioricarum, presenti, dictum vas bene paratu, stagnum...*

96. ACM, Protocolos notariales nº 14558, 22r: *Johanes sobirosii, mercator Ciuus Maioricarum, constituo me in comanda recepisse et tenere a uobis Bernardo molerii, mercator presente, illas Quinquaginta pecias ensium et manaresiorum quas michi anto que sunt in societate et comuni ratione vestra et Guillelmi ardit, socii vestri, extimatas comuniter inter nos, comuni extimatione, ad Quadraginta quinque libras et quinque solidos Regalium Maioricarum, floreno auri computato ad viginti quinque solidos, portando mecum in partibus lixbone...*

97. ACM, Protocolos notariales nº 14781, 4v-5r: *Ego Bernardus aulani, mercator ciuus Maioricarum, confiteor et recognosco me habere et tenere in comanda a uobis Guillelmis aulani, consobrino meo, licet absente, Ducentas quinquaginta libras regalium Maioricarum minorum quas uobis seu Gº de terradis soluentus pro uobis numerando habui et recepi... ..et promito in hoc presenti viatgio quod, dante domino, facturus sum quo cum quocumque vasu nautam apud Sibiliam, lixbonam et portugale ubi promito dictam comandam mercantiler tractare et procurare emenda, vendenda, mitendo, remitendo, comandanda, credenda...*

98. *Ibidem*, 284r: *Ego Jacme de gradu, Ciuus Maioricarum, dominus et patronus cuiusdam coche II cohopertarum vocata de Sancta Maria nunc in portu Maiorice existente, confiteor et recognosco me habere et tenere in comanda auobis Bartholomeo portals, de Valencia, inde socii uestris, Centum duos regales auri boni fini et iusti ponderis Maiorice quas auobis numerando habui et recepi. Et eas misi et conuerti in compagna, panatica, prestitis ac salariis marineriorum et in aliis necessariis in expedicione*

Zaragoza, que asigna a las plazas de Cádiz, Lisboa o Algeciras⁹⁹. Apercibido de los preparativos, Bernardo Saveres acuerda, el 17 de noviembre, con Pedro Segarra una comanda de 50 libras a comerciar en Sevilla y Lisboa¹⁰⁰. Ese día, el patrón ampliaba, ante el notario Francisco Batlle, el apresto del buque con las 39 libras de Francisco Torres para Algeciras, la barra de Silves y Lisboa¹⁰¹. Tres días más tarde, este mercader constituye sociedad con Pedro Coll y Ramón Segarra, que trabajarán en Algeciras y Portugal¹⁰². Un nuevo buque se equipa para aproar a tierras lusitanas y Pedro Andreu, patrón de la coca *Santa Bárbara*, y Bonanat Massutí, armador, obtienen –el 23– de Juan Gomar 60 libras para implementar la inmediata partida a Almería, Algeciras, la barra de Silves y Lisboa¹⁰³.

El 23 de noviembre Guillermo Terrades y Pedro Guitard, tutores testamentarios de Ramoncín Piquer, instituido heredero de Ramón Piquer¹⁰⁴, por autoridad

dicte coche quam nunc Maiorice recedendum, dante dominum, ducturus sum apud alzetziram alfadre et abinde apud Silues redeundo Maiorice viagio non mutando...

99. Ibidem, 297r: *Ego Franciscus de turri, mercator Cuius Maiorice, confiteor et recognosco me habere et tenere in comanda auobis ffrancisco saragocie, mercator conciuie meo presente et uestris, Centum viginti quinque libras Regalium Maiorice... Quam dictam comanda in dictam comunem rationem mecum portare et mercantiliter tractare et procurare debeo et promito in hoc presenti uiagio quod nunc a Maiorice recedendo, dante domino, facturus sum cum Cocha Jacobi de gradu apud Cadis uel apud lisbonam aut apud Algetziram Alfadre...*

100. ACM, Protocolos notariales nº 14566, 191r: *Sit omnibus notum quod Ego Petrus segarre, mercator cuius Maiorice, confiteor et recognosco me in comanda tener a vobis Bernardo saueres, mercatore ciuie Maiorice et uestris, Quinquaginta libras Regalium Maioricarum minorum quas a vobis habui et recepi et ipsas misi et conuerti in mea comuni ratione mercaterie quam mecum porto in hoc presenti viatico quod nunc facturus sum cum Coqua Jacobi de gradu apud partes Xibilie et Lixbone...*

101. Ibidem, 194r-v: *Sit omnibus notum Quod Ego Jacobus de gradu, cuius Maiorice, confiteor et recognosco me patronus cuiusdam coqua Duarum cohoperatarum uocata Sancta Maria nunc in portu Maiorice existentis, confiteor et recognosco me in comanda tenere a uobis ffranciscum de terri, mercator ciue Maiorice et uestris, Triginta Nouem libras Regalium Maiorice minorum quas a uobis habui et recepi et ipsas misi et conuerti in compagna, panatica, prestitis et salariis marineriorum et aliis necessariis dicte coque in viatici infrascripti quod cum dicta coqua nunc, deo dante, fecimus, facturus sum recedendo de Maiorice et eundo apud Alziziram et abinde apud Bocam de Silues vel Lixbonam, et abinde huc Maiorice redeundo...*

102. ACM, Protocolos notariales nº 14781, 320r-v: *...Quam dictam comunem rationem, Ego dictus Raymundus saguarre, stantis et procurantis in Maiorice, et nos dicti ffranciscus et Petrus in Algetzira alfadre et in Regno portugali debemus ac alibi ut nouerimus debemus; et promittimus tractare et procurare emendo, uendendo et nos, dicti ffranciscus et Petrus uel dicto Raymundo, huc Maiorice mitendo et alia mercaterie causa negociando pro nobis melius uidamus...*

103. Arribados a puerto, el 26 de junio de 1350 suscriben, con el mismo notario, la nota de cancelación de la comanda. ACM, Protocolos notariales nº 14782, 56v-57r: *Sit omnibus notum quod Ego Petrus andree, cuius Maiorice patronus cuiusdam Coqua unius cohoperte uocata Sancta Barbara nunc in Portu Maiorice existentis, et ego Bonanatus massaneti, Dominus dicte Coqua uterque nostrum in solidum constituimus et recognoscimus nos in comanda tenere a vobis Johane gomarelli, mercatore ciue Maiorice et uestris, Sexaginta libras Regalium Maiorice maiorice minorum quas a vobis habuimus et recepimus et ipsas misi et conuerti ego, dictus patronus, et conuerti in compagna, panatica, prestitis et salariis marineriorum et in aliis necessaris dicte Coque et viati(c)i infrascripti quod cum dicta Coqua ego, dictus patronus, facturus sum recedendo de Maiorice et eundo apud Almariam et Alziziram et Bocam de Silues et Lixbonam et ab inde huc Maiorice redeundo, aliud viaticum non mutando... Dampnatum de mandato dicti Johannis gomarelli VI kalendas julii, anno domini M° CCC° L...*

104. Según testamento redactado en la notaría de Huguet Borrás.

de Luquin Cirera, baile de Mallorca, designan a Arnaldo Guitard para diligenciar el global adeudado al difunto en Lisboa, Sevilla y Algeciras¹⁰⁵. O sea, en el flanco suroccidental peninsular, área comercial preferente para el mercado balear de mediados del XIV.

A MODO DE CONCLUSIÓN

El vínculo Mallorca-Sevilla lo establece Pedro de Portugal a raíz de su operación en la conquista hispalense y ulterior reparto de bienes. Hacia 1270 se ha consolidado la ruta atlántico-mediterránea y las transacciones con la capital bética adquieren carácter usual.

Centro financiero de primer orden, en Sevilla negocian los mallorquines Nicolás Tarida en 1296, o Guillermo Pere en 1300 antes de zarpar rumbo a La Rochela o Londres. Se establecen compañías baleares, con capitales de hasta 3.000 libras, y, por voluntad de Jaime II de Mallorca, se constituye cónsul propio para los súbditos de la dinastía mallorquina. Allí acuerda Pedro Causit, de Montpellier, con narboneses y bayoneses el transporte a la villa occitana de grano adquirido en los puertos atlánticos meriníes; villas en las que es notable la implantación de una marina balear implicada activamente en el ejercicio mercante musulmán y, en consecuencia, enfrentada a Castilla y su política de control del Estrecho.

En el periodo la dinastía privativa, el eje Sevilla-Sanlúcar de Barrameda-Cádiz es el centro de la actividad balear, derivando, una vez pase a manos cristianas, a Algeciras, nueva plaza preferente para el comercio regional e internacional.

105. ACM, Protocolos notariales nº 14566, 4v-5r: *...facimus et constituimus procuratorem et actorem nostrum et dicti heredis certum et specialem vos Arnaldum guitardi, mercatorem ciuem Maiorice, fratrem mei dicti Petri, presente, et recipiente, scilicet, ad petendum, exhigendum et recipiendum pro dicto herede et nomine suo omnia debita, mutua, deponita et comandas, res et merces et alia qualibet juram et peccunie quantitatis que dicto heredi debeantur et ab ipso detineantur a quibuscumque personis in partibus Lixbone, Alzizire et xibilie etiam et alibi (...) quondam Rº piquerii...*